
COPIA

Repubblica Italiana

CITTA’ DI MAZARA DEL VALLO
Casa Consortile della Legalità

-----===oOo===-----

3° SETTORE - SERVIZI ALLA CITTA' E ALLE IMPRESE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Del 09/10/2024 N. 2021

Responsabile del procedimento: ZUMMO CLAUDIO

Oggetto: Servizio di manutenzione del verde all’interno delle aree cimiteriali e pulizia degli uffici, servizi 
igienici ed aree comuni per mesi dodici. Affidamento all’operatore economico Ditta Buonasorte 
Pietro. CIG B2FB4FCADD.

L’anno duemilaventiquattro il giorno nove del mese di ottobre, nella Casa Comunale.

IL DIRIGENTE

VISTO lo Statuto Comunale.
VISTO il D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000.
VISTO l’art. 22 del Regolamento di Contabilità Comunale approvato con atto di C.C. n. 144 del 20/09/1996, come 
modificato dalla delibera consiliare n. 96/98.
VISTA la Deliberazione giuntale n. 140 del 13.10.2014 con la quale è stata definita la nuova “Struttura organizzativa 
dell’ente”, come modificata con atto di G.M. n. 09/2016 e ss.mm.ii..
VISTA la Determinazione n. 2297 del 19/09/2023, esecutiva ai sensi di legge,  con la quale il dirigente del 3° settore ha 
conferito  l’incarico di responsabile di Elevata Qualificazione (ex P.O.) dei Servizi Cimiteriali al Dott. Claudio Zummo a far 
data dal 18/09/2023.

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 09/08/2024,  immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale, ai sensi degli artt. 151 e 170 del D. Lgs. 267/2000 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2024-2026, aggiornato con Deliberazione Consiliare n. 53 del 28/08/2024, esecutiva ai sensi di legge.

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 09/08/2024, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione di questo Ente - esercizio 2024 – 2026.

VISTA la Deliberazione della Giunta Municipale n. 115 del 12/08/2024, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2024-2026. 



PREMESSO che in data 15/06/2024 è scaduto l’appalto annuale del servizio di manutenzione del verde all’interno delle 
aree cimiteriali e pulizia degli uffici, servizi igienici ed aree comuni, affidato con Determinazione del Dirigente n. 1476 del 
13/06/2023. 

RILEVATO che il superiore provvedimento è stato assunto per fronteggiare la carenza di personale in servizio da 
destinare ai servizi di manutenzione del verde, di pulizia degli uffici e dei servizi igienici e delle parti e spazi comuni del 
Cimitero Comunale, dando atto che a tutt’oggi persiste la carenza del predetto personale comunale, rimanendo di contro 
l’assoluta necessità di dovere garantire i requisiti igienico sanitari e di decoro in un’area particolarmente sensibile quale 
quella cimiteriale, visitata ed utilizzata giornalmente da una moltitudine di utenza.

CONSIDERATO che l’appalto del servizio predetto ha permesso di assicurare un elevato standard di pulizia delle aree a 
verde del cimitero, di pulizia degli uffici e dei servizi igienici nonché della camera mortuaria, autoptica, degli spazi e delle 
parti comuni anche coperte del Cimitero nuovo (livelli -1 e -2 ) con un elevato grado di soddisfazione degli utenti e con 
conseguente ritorno di immagine positiva per il Comune.

DATO ATTO che, nelle more dell’approvazione del bilancio del corrente esercizio finanziario e pluriennale 2024/2026 e 
del relativo stanziamento per l’esercizio in corso, pur nella difficoltà del reperimento delle risorse in costanza di gestione 
provvisoria, si è proceduto temporaneamente ad affidare il servizio con  Determinazioni  del  Dirigente n. 1229 del 
17/06/2024 e n. 1559 del 30/07/2024 e ciò al  fine di garantire i necessari requisiti igienico sanitari di tutta la struttura 
cimiteriale anche con riferimento alla pulizia, alla salubrità ed al decoro delle camere mortuaria ed autoptica, ai diversi 
servizi igienici, agli uffici ed agli spazi comuni del cimitero comunale, nonché la necessaria manutenzione del verde volta 
anche alla  prevenzione di eventuali incendi nei mesi estivi e la conservazione degli spazi coltivati a verde pubblico 
rientranti del patrimonio comunale.

DATO ATTO che il servizio temporaneamente affidato scadrà  il 14/10/2024, per cui è stato necessario, stante l’avvenuta 
approvazione nelle more del bilancio di previsione 2024-2026, procedere all’affidamento annuale del medesimo servizio 
a partire dal 15/10/2024 con scadenza il 14/10/2025.

VISTA la Determinazione del Dirigente n. 1704 del 28/08/2024, esecutiva ai sensi di legge,  con la quale si è proceduto, ai 
fini dell’affidamento del servizio di cui trattasi, alla nomina del R.U.P. e del D.E.C. nella persona del Dott. Claudio Zummo, 
n.q. di Responsabile E.Q dei Servizi Cimiteriali.

VISTA la Determinazione del Dirigente n. 1721 del 04/09/2024 con la quale è stata adottata la Determina a  contrarre per 
il servizio in argomento, approvando il capitolato d’oneri e quantificando l’importo complessivo dello stesso in 
complessivi €  67.615,00, così come di seguito riportato:

TABELLA COSTI:
Importo complessivo del servizio €  54.500,00
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 3%   €   -1.635,00

    52.865,00 
Costo mano d’opera incluso nel servizio (non soggetto a ribasso) 75%       €  39.648,75
Importo del Servizio soggetto a ribasso €  13.216,25
Somme a disposizione per iva 22% €  11.990,00
Contributo ANAC €          35,00
Oneri tecnici 2% €.   1.090,00
Importo Complessivo              €    67.615,00

DATO ATTO che nella Determina a contrarre è stato specificato sia che il servizio rientra nei “Servizi Cimiteriali” previsto 
dal Bando Me.Pa.  e che  andrà affidato ad un operatore economico abilitato a tale tipo di servizio con iscrizione nella 
relativa “White List” Prefettizia, sia che lo stesso, stante che l’ammontare dell’importo stimato è inferiore a 140.000,00, 



verrà  affidato   ai  sensi  dell’art. 50, comma  1,  lettera b), del   D.lgs.  n. 36/2023  mediante  affidamento diretto, previa 
consultazione di  più  operatori economici abilitati  al bando per i  servizi cimiteriali del Me.Pa., in possesso dei requisiti 
idonei per poterlo espletare.

DATO ATTO che nella predetta Determina a contrarre la spesa complessiva di € 67.615,00 è stata prenotata sul capitolo 
7411 000 rubricato “Manutenzione ordinaria e gestione del Cimitero Comunale” - Codice Bilancio 12.09.1.03 –  per € 
14.200,00  nell’esercizio finanziario 2024 e per € 53.415,00 nell’esercizio finanziario 2025.

SPECIFICATO che tramite il Me.Pa. sono state richieste n. 3 offerte agli unici 3 operatori economici iscritti sia nella 
Sezione Operazioni Cimiteriali della Provincia di Trapani, sia nella relativa sezione della White List Prefettizia, con 
esclusione della Ditta contraente uscente ai sensi dell’art. 49 , comma 2, del D.Lgs. n. 26/2023, acquisendo 
contestualmente il relativo CIG: B2FB4FCADD.

PRESO ATTO che entro il termine previsto è pervenuta un’unica offerta da parte della Ditta “Buonasorte Pietro” con sede 
legale in Mazara del Vallo nella Via Tazio Nuvolari n. 10 - P. Iva 02575970815, la quale ha effettuato il ribasso percentuale 
del 38% sull’importo del servizio soggetto a ribasso.

DATO ATTO che sulla scorta del ribasso percentuale effettuato la tabella dei costi effettivi è la seguente:

Importo complessivo del servizio €  54.500,00
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   €    1.635,00
Costo della mano d’opera      €  39.648,75
Importo del Servizio soggetto a ribasso €  13.216,25
Ribasso offerto in percentuale          38%
Importo netto del servizio €    8.194,08
Oneri per la sicurezza €    1.635,00
Costo della manodopera       €  39.648,75
Importo dell’affidamento €  49.477,83
Somme a disposizione per iva 22% €  10.885,12
Totale €  60.362,95
      “      “            “           per contributo ANAC €          35,00
      “      “            “           per oneri tecnici €.   1.090,00
Importo Complessivo              €  61.487,95
Economie €    6.127,05

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 99 del D.Lgs. n. 36/2023 sono state effettuate le verifiche di legge sull’operatore 
economico Ditta “Buonasorte Pietro”, le quali sono risultate regolari, per come in atti d’ufficio, anche relativamente ai 
tributi locali ed al DURC - prot. n. INAIL_42825255 del 04/10/2024 scadenza validità 01/02/2025.

RITENUTO, sulla scorta di quanto sopra riportato,  di affidare il servizio  di manutenzione del verde all’interno delle aree 
cimiteriali e pulizia degli uffici, servizi igienici ed aree comuni per mesi dodici, all’operatore economico Ditta “Buonasorte 
Pietro” con sede legale in Mazara del Vallo nella Via Tazio Nuvolari n. 10 - P. Iva 02575970815, per l’importo di € 
60.362,95 di cui € 49.477,83 per imponibile ed € 10.885,12 per iva al 22%.

RITENUTO di dovere impegnare l’importo complessivo di € 61.487,95, comprensivo di contributo ANAC ed Oneri Tecnici, 
sul capitolo 7411 000 rubricato “Manutenzione ordinaria e gestione del Cimitero Comunale” - Codice Bilancio 
12.09.1.03, per € 12.575,63 nell’esercizio finanziario 2024 e per € 48.912,32 nell’esercizio finanziario 2025, riducendo 
contestualmente i rispettivi importi prenotati con la Determina a contrarre n. 1721 del 04/09/2024.

DATO ATTO che il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’ente di cui ai relativi atti di programmazione 
della cassa 2024/2025, salvo disponibilità rilevata dal dirigente del 2° Settore.



DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 che per il presente provvedimento non sussistono 
motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, con il Responsabile del procedimento e per chi lo adotta. 

VISTO il DPR 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti.
 

VISTO l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge n. 102 del 2009.

Per quanto sopra espresso,

D E T E R M I N A 

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte, 

1) Di affidare, ai  sensi  dell’art. 50, comma  1,  lettera b), del   D. lgs.  n. 36/2023, il servizio di manutenzione del verde 
all’interno delle aree cimiteriali e pulizia degli uffici, servizi igienici ed aree comuni per mesi dodici, a partire dal 
15/10/2024 e fino al 14/10/2025, all’operatore economico Ditta “Buonasorte Pietro”, con sede legale in Mazara del Vallo 
nella Via Tazio Nuvolari n. 10 - P. Iva 02575970815,  per l’importo di € 60.362,95 di cui € 49.477,83 per imponibile ed € 
10.885,12 per iva al 22%, giusta quanto citato in premessa in merito al relativo procedimento a tal fine espletato.

2) Di impegnare la complessiva spesa di € 61.487,95, comprensiva di Contributo Anac ed Oneri Tecnici, al capitolo 7411 
000 rubricato “Manutenzione ordinaria e gestione del Cimitero Comunale” - Codice Bilancio 12.09.1.03, per € 12.575,63 
nell’esercizio finanziario 2024 e per € 48.912,32 nell’esercizio finanziario 2025, riducendo contestualmente i rispettivi 
importi prenotati con la Determina a contrarre n. 1721 del 04/09/2024.

3) Di dare atto che il Codice Identificativo Gara  - CIG - è B2FB4FCADD.

4) Di attestare che ai sensi dell’art. 99 del D.Lgs. n. 36/2023 sono state effettuate le verifiche di legge sull’operatore 
economico Ditta “Buonasorte Pietro”, le quali sono risultate regolari per come in atti d’ufficio.

 5) Di attestare, in considerazione  dell’istruttoria  preordinata  all’emanazione del presente   provvedimento, la regolarità 
e la correttezza del presente atto, ai sensi  e per gli  effetti di  quanto  dispone l’art. 147 bis, c. 1, del   D. Lgs. n. 267/2000.

6) Di dare atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento, RUP  e  D.E.C.,  è  il  Dott. Claudio Zummo,  nella   
qualità di Responsabile E.Q. dei Servizi Cimiteriali.

7) Di dare atto, ai sensi  dell’art. 6  bis della   L.   n. 241/1990, come   introdotto  dall’art. 1,  c. 41,  della  Legge n. 
190/2012, che non sussiste conflitto d’interessi, anche potenziale, in riferimento  all’adozione del  presente  
provvedimento, né  per il  responsabile  del  procedimento  né   per chi lo adotta.

8) Di dare atto, altresì, che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario per il 
predetto impegno di spesa e per quanto di sua competenza.

9) Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio online di questo Comune nonché, nel 
rispetto delle previsioni di cui all’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, dell’art. 1, c. 32, della L. n. 190/2012 e degli artt. 23 e 37 
del D. Lgs. n. 33/2013, nelle apposite sezioni in Amministrazione trasparente, e se ne darà notizia ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 18 della Legge regionale n. 22/2008, e ss. mm. ii..

Mazara del Vallo, lì 09/10/2024



Il Responsabile del Settore
f.to Ing. Vincenzo Marcello Bua

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai 
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai  sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Ing. Vincenzo Marcello Bua

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 12.9 7411000 2024

Impegno 
Provvisorio

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno

84 N. 1173 € 12.575,63 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

BUONASORTE PIETRO

Descrizione Impegni Assunti

Servizio di manutenzione del verde all’interno delle aree cimiteriali e pulizia degli uffici, servizi igienici ed aree comuni per 
mesi dodici. Affidamento all’operatore economico Ditta Buonasorte Pietro.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 12.9 7411000 2025

Impegno 
Provvisorio

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno

84 N. 66 € 48.912,32 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di manutenzione del verde all’interno delle aree cimiteriali e pulizia 
degli uffici, servizi igienici ed aree comuni per mesi dodici. 

   

Mazara del Vallo lì, 09/10/2024 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott.ssa Maria Stella Marino



Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18 
giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del Comune, dal 
09/10/2024 registrata al n° 3346 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Mazara del Vallo, lì 09/10/2024 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Ing. Vincenzo Marcello Bua


